REQUERIMENTO Nº      /2015

(Da Sra. CONCEIÇÃO SAMPAIO)

Requer a realização de Seminário na
cidade de Manaus (AM) para discutir
doenças características da terceira idade
como a doença de Parkinson, o mal de
Alzheimer, a doença de Huntington e a
esclerose lateral amiotrófica, dentre outras.

Senhor Presidente;

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255  do Regimento

Interno, ouvido o Plenário, a realização de Seminário na cidade de Manaus

(AM), com a presença da Coordenadora de Saúde da Pessoa Idosa do

Ministério da Saúde, Sra. Maria Cristina Correa Lopes Hoffmann; do Secretário

de Estado de Saúde do estado do Amazonas, Sr. Pedro Elias de Souza; do

Presidente da Academia Brasileira de Neurologia, Sr. Nasser Allan; do

Presidente do Conselho Estadual do Idoso do estado do Amazonas, Sr.

Wagner Lopes; do Diretor Geral da Universidade Aberta da Terceira Idade da

Universidade Estadual do Amazonas, Sr. Euler Esteves Ribeiro; e da Diretora-

presidente da Fundação Dr. Thomas, Sra. Martha Moutinho da Costa Cruz;

para discutir estratégias de enfrentamento e convivência com as doenças

características da terceira idade, como a doença de Parkinson, o  mal de

Alzheimer, a doença de Huntington e a esclerose lateral amiotrófica, dentre

outras.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil experimenta uma transição demográfica, que

vem modificando nossa pirâmide etária com uma rapidez maior do que

aconteceu nos países mais desenvolvidos, devido principalmente ao declínio

das taxas de fecundidade e de natalidade e do aumento da expectativa de vida.

O percentual de pessoas com mais de 65 anos que era

de 2,4% da população total, em 1950; em 1996 subiu para 5,4%; e, em 2010

subiu ainda mais para 7,4% (IBGE, 2010). A projeção é de que, em15 anos,

vamos dobrar esta população de maiores de 65 anos.

Esta transição demográfica vem acompanhada de uma

transição epidemiológica, na qual as doenças transmissíveis vão sendo

substituídas pelas doenças crônico-degenerativas, que adquirem uma

prevalência cada vez maior em nossa população e já constituem a maior causa

de óbitos em nosso País.

Esta situação, em permanente mudança, está a exigir

maior conscientização de todos os gestores públicos, em especial os do nosso

sistema de saúde, e dos políticos em geral. As políticas públicas devem

considerar estas transições sob pena de se mostrarem ultrapassadas.

Estes motivos no levam a solicitar a realização de um

seminário, a ser realizado na cidade de Manaus (AM), para discutirmos com

mais especificidade essa temática a partir da realidade da região norte.

Pela relevância desta discussão esperamos a anuência

deste colegiado.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO